UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
_________

____________________________________________________________________

Số:         /SYT-KHNVTC  Ninh Thuận, ngày      tháng     năm 2024

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống bệnh Ho gà trên

địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

- Bệnh viện Sài Gòn - Phan Rang;

- Các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân.

Tiếp nhận Báo cáo số 1306/BC-KSBT ngày 13/8/2024 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật về việc Điều tra dịch tễ trường hợp Ho gà tại huyện Ninh

Hải, tỉnh Ninh Thuận;

Qua hoạt động giám sát tích cực các bệnh truyền nhiễm, Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tiếp nhận 02 trường hợp bệnh Ho gà tại xã Hộ Hải và xã Tri Hải,

huyện Ninh Hải điều trị tại Bệnh viện Nhi Đồng 2, kết quả xét nghiệm dương

tính với bệnh Ho gà.

Để tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Ho gà trên địa bàn tỉnh,

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục tăng cường hoạt động

giám sát, hỗ trợ, xét nghiệm, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh Ho gà tại

cộng đồng và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; triển khai xử lý triệt để các ổ

dịch mới phát sinh.

- Hướng dẫn các cơ sở y tế thực hiện báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường

hợp bệnh, ổ dịch qua Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy

định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn

chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

2. Trung tâm Y tế huyện Ninh Hải:

- Rà soát, tăng cường tiêm vắc xin có thành phần Ho gà cho trẻ trên địa

bàn huyện, đặc biệt là những xã có tỷ lệ tiêm chủng vắc xin chứa thành phần Ho

gà thấp.

- Tuyên truyền cho người dân biết thông tin và cách phòng chống bệnh

Ho gà trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã Hộ Hải, Tri Hải tiếp tục theo dõi sức khỏe bệnh

nhân và những người tiếp xúc gần, tăng cường giám sát những trường hợp mắc

bệnh tương tự, báo cáo ngay về Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật để được hỗ trợ phòng chống dịch kịp thời.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo đúng quy định tại Thông tư

số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

- Tăng cường phối hợp thực hiện các hoạt động giám sát, xét nghiệm, phát

hiện sớm các trường hợp mắc bệnh Ho gà tại đơn vị, triển khai xử lý triệt để các

ổ dịch mới phát sinh.

- Thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị, cấp cứu bệnh nhân, kiểm soát

nhiễm khuẩn và phòng chống lây nhiễm chéo tại đơn vị. Thiết lập phòng riêng,

cách ly các trường hợp nghi mắc bệnh Ho gà để tránh lây chéo trong các cơ sở

điều trị.

- Thực hiện nghiêm việc báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh, ổ

dịch Ho gà nếu phát hiện tại đơn vị theo quy định.

Yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc tổ chức thực hiện

đạt hiệu quả và theo đúng quy định; báo cáo tình hình dịch bệnh gửi Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tổng hợp, theo dõi, tham mưu Sở Y tế.

(Gửi kèm theo Báo cáo số 1306/BC-KSBT ngày 13/8/2024 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật).

Nơi nhận:                 KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND huyện, Tp;

- Lãnh đạo SYT;

- Các phòng SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, KHNVTC.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Định

		thanhdinh@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-14T14:28:35+0700

		2024-08-14T14:33:33+0700

		2024-08-14T14:33:50+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-14T14:34:54+0700